Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 22/05/2023 - 08:51 7766/2023/AH

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1365/2023

São Roque, 22 de maio de 2023.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Venho, por meio deste, cordialmente solicitar que seja
providenciada uma melhor identificação do itinerário dos ônibus do transporte
público municipal bem como dos locais de parada dos veículos na Rodoviária
Municipal (fotos anexas).

O pedido se faz URGENTE e necessário pois este
vereador tem recebido recorrentes reclamações quanto à falta de placas de
identificação de itinerários. Ressaltamos que o terminal vem sendo utilizado tanto na
parte da frente como na parte do fundo e nenhuma das paradas possui identificação, o
que causa diversos transtornos aos usuários que precisam perguntar aos motoristas
ou mesmo tentar adivinhar para onde o ônibus está indo.

No ano passado, este vereador encaminhou Ofício
Vereador 746/2022 para a Empresa Jundiá (ofício e resposta anexos) fazendo
solicitação de identificação, todavia a empresa respondeu que a responsabilidade
deles limita-se apenas a “manutenção e higienização de todos os ônibus, para bem
estar dos usuários” e que encaminharia o Ofício e Resposta para a Prefeitura tomar
conhecimento e adotar providências necessárias. Fato é que, passados 15 meses, até
o presente momento nenhuma providência foi tomada e as reclamações continuam
presentes.
 Assim, visando melhor mobilidade urbana e evitar todos
os transtornos que a falta de identificação pode causar tanto aos usuários, quanto para
os motoristas, solicita-se melhor identificação dos itinerários dos ônibus.

Na certeza de que dispensará especial atenção a este
Ofício, desde já agradeço.

Atenciosamente,

ROGÉRIO JEAN DA SILVA
(CABO JEAN)

Vereador
Ao
Excelentíssimo Senhor
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
DD. Prefeito da Prefeitura Municipal da Estância Turística de
São Roque – SP

Ao
Ilustríssimo Senhor
SILVIO SIDNEI DE CAMARGO
MD. Diretor do Departamento de Trânsito da Prefeitura Municipal da Estância Turística
de São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

     Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 22/05/2023 - 08:51 7766/2023/AH

2

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Camara Municipalda Estância Turistica de Tão Apud

É RuaSãoPalo,355. J4 Penê CEP 18128-128 CaixaPost!80 CEP18120970

SãoRoque ATeradoVinho e BonitaporNatureza”

OFÍCIOVEREADOR Nº 746/2022

“São Roque,25 de fevereiro de 2022.

PrezadoSenhor,

o “Venho,por meiodeste,solicitar a VossaSenhoria,
sprovidênciasnecessáriasquanto à organizaçãodasparadasdeônibus

naRodoviáriadeSãoRoque.
A presente solicitação se justifica a partir das

inúmerasreclamaçõesrecebidasdeusuáriosdoserviço,conforme imagem
anexa,quedependemdotransportepúblico,tantoparair, quantopara

regressar a suas casasapós o diade trabalho,estudo,idas aomédico. Enfim,

são muitasaspessoas que utilizamdesseserviço.
Porém, este não vem sendo — prestado

satisfatoriamentenomunicípio,namedidaemque osusuários passampor
transtornosquandosedeparamcomadificuldadede localizar oônibusque
irãopegarnarodoviária, e issotematrapalhado odireitoao transporte dessas
pessoas, queora, oônibusvaiparaseubairro estáaguardando o embarque
dospassageirosem umlocal,oraestáaguardandoem outro.

Dessemodo,espera-seurgentementeumaação
queresolva oproblemada desorganizaçãodas paradesdeônibusnaRodoviáriade SãoRoque.

Nacertezadequedispensaráespecial atenção a
este Ofício,desde jáagradeço, renovando meusmaissincerosprotestosde
elevadaestima ede distintaconsideração.

Atenciosamente,

ROGÉRIOJEAN DA SILVA  (CABOJEAN)
Vereador

o
llustríssimo Senhor
ANDRÉCHEDID|

JundiáTransportadoraTurísticaLida.
[Masi AvDrArmandoPannureio,1.803 -Sorocaba - SP. CEP 18050000Telefone:+5515 3388-3500)

PROTOCOLO ºCETSRamamos te mrsameng

1

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 22/05/2023 - 08:51 7766/2023/AH

3

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

É RuaSãoPalo,355. J4 Penê CEP 18128-128 CaixaPost!80 CEP18120970“CNP: 50.608 GOOD. -Fone (11)76A664 < ax:(11) ATOS-SAAT

“Ste:une camarasgoroquespgoubr |E-mailcamas camarasaccoguesoqoyir
SãoRoque A TerradoVinho e BonaporNuro Natalia Negro está com Marquinho Arruda « outras4 pessoas.

The
Falta de organizaçãoe respeito.
É o que eu posso dizersobre o transporte público ce São Roque. Quem, assim
como eu, pega ênibus todos os diasno terminal rodoviário, pera retornara suas
casa da trabalho ou de qualquer outra compromissono centro da cidade, está

cansaço de fiar igual tonto procurando onceo seu ônibusestá estacionadodeste
vez, Antigamente, os ênibusque fazem as linhas municipais tinham vagas certasas

quais faltavam o embarque e desembarque, hoje em dia você não sabe, Todos os

dias eu vejo a diiuldade de idosos pessoas com pouca mobilidadeou apenasà
minha e de outraspessoasem encontrar o ônibus e muitas vezes perder ele por não

conseguirachar elea tempo ou se movera tempo dele si.
A Rodoviriaj nãoé um local seguro, limpo ou confortável toda essa

desorganização é humilhante pare quem está cansado esóquer pra casa depois
de um dia de trabalho, além de feita de respeto com quem tem difculdedeem
mobilidadeque tem que ficar “caçando” ande está oônibus.
E quem resolve? Quem admistra a rodoviária? Quem deve mantê-la organizada

limpae segura?
A empresa de ônibus? A pretetura?

Ous 20 comentários 4 compartilhamentos

PROTOCOLOºCETSRamamos te mrsameng

atéesagraadadamaoOGTAMDASAVA-ETEETOemataas172008

AdoaDAADODGEPETaP0E

PR

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 22/05/2023 - 08:51 7766/2023/AH

4

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

5130ODILON

EOANY

vomZ

"97coQa/20/87-co:

e

JUNDIÁ NET
Ofício ADM Nº 001/2022

São Roque, 17 de março de 2022.

Ref. Ofício Vereadornº 746/2022

Ilmo Senhor

Acusamos o recebimento do ofício em epígrafe, em que V.Sa. solicita providências necessárias quanto a

organizaçãodas paradas de ônibus na Rodoviáriade São Roque.

Temos a informar que, o Contrato de Prestação de Serviço firmado entre a empresaJundiáe a Prefeitura

Municipal de São Roque, tem por objetivo o Transporte Coletivo de Passageiros, zelamos pela

manutenção e higienizaçãode todos os ônibus, para o bem-estar dos usuários.

Toda a manutenção e limpeza da rodoviária é de responsabilidadeda Prefeitura.

Sendo assim, pensando no conforto da população usuária do transportecoletivo de passageiros na cidade

de São Roque, estaremos encaminhando essa solicitação à Prefeitura, para que sejam tomadas as

providências necessárias para bem atendê-los.

Aproveitamos para reiterar os nossos protestos de elevada estima e consideração.

JUNDIÁ-TRANSPORTADORA TURÍSTICA LTDA.
André Luís Abi Chedid

Ilmo Senhor
RogérioJean da Silva (Cabo Jean)
Vereador da Estância Turística de São Roque.

JundiáTransportadoraTurística Ltda.

CNPJ: 50.958.412/0022-31e 1.E.: 653.172.567.110

& Av. Araçaí, 70 - São Roque - SP - CEP: 18.130-235

1,+55 11 4784.2770 & wwwjundia.net

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 22/05/2023 - 08:51 7766/2023/AH

5

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: TJ4WV2MTRT2165X1
		2023-05-25T14:55:40-0300

		2023-05-25T14:55:40-0300

		2023-05-25T14:55:40-0300

		2023-05-25T14:55:40-0300

		2023-05-25T14:55:40-0300